
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°139
Del 28/02/2020

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 16 DEL 28/02/2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO-SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B) DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA (COORDINAMENTO, 
RENDICONTAZIONE, MONITORAGGIO ED IMPLEMENTAZIONE), NELL’AMBITO

DEL PROGETTO DENOMINATO NETWORK FOR TRADITIONS AND HERITAGE

IN MUSIC, ACRONIMO APOLLO LANDS, FINANZIATO DAL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V A GRECIA-ITALIA 
2014-2020. CUP: C69E19003210007; CIG: 8231193358 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;

- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- Il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 11/2019 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari 
Generali di questo Comune;
 

VISTI E RICHIAMATI:
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16 maggio 2019 recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2019/2021. Discussione e conseguente Deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);

-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  16  maggio  2019  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e  
art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 
-  La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  109 del  13 giugno 2019 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

- Il Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2019 che ha differito dal 31 dicembre 2019 al 31 
marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti 
Locali;
- L’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, e 
specificatamente, il comma 1, il comma 3 e il comma 5;  

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 24 gennaio 2020 di Assegnazione delle dotazioni  
finanziarie  in  esercizio  provvisorio.  Indicazioni  gestionali  da  adottarsi  nelle  more  della  
deliberazione del bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

PREMESSO CHE: 
-  A seguito  della  pubblicazione  della  prima  Call  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali 
ordinarie relative al  Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V A Grecia-
Italia 2014-2020, in data 28 luglio 2016 e con scadenza 30 novembre 2016, questa Amministrazione 
ha inteso aderire al partenariato della proposta progettuale denominata Network for Traditions and  
Heritage in Music, acronimo  APOLLO LANDS, il cui ambito di azione è stato individuato nella 
Priorità  ASSE  1:  “Innovazione  e  Competitività”,  Obiettivo  Specifico  1.1:  “Fornire  servizi  di 
sostegno all’innovazione e allo sviluppo di clusters lungo le frontiere per favorire la competitività”, 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



con Partner Capofila il Comune di Acquaviva delle Fonti;
- Specificatamente, con Deliberazione n. 234 del 23 novembre 2016, la Giunta Comunale ha preso 
atto della partecipazione dell’Ente, in qualità di Partner, alla suddetta proposta progettuale; 

- Il relativo partenariato è costituito da:  

Paese Soggetto Beneficiario

Italia Comune di Acquaviva delle Fonti (Partner Capofila LB)

Italia Comune di Trepuzzi (Partner 2)

Italia Conservatorio di Lecce “Tito Schipa” (Partner 3)

Grecia Università delle Isole Ioniche (Partner 4)

Grecia Comune di Corfù (Partner 5)

- Il progetto  APOLLO LANDS mira a favorire la creazione di un network in grado di sviluppare 
innovazione tra tradizione e stili musicali contemporanei, collegamenti tra stakeholder nel settore 
musicale, lo sviluppo di scambi di competenze, nonché integrazione e cooperazione transfrontaliera 
nell’ambito delle bande musicali e delle street band, in linea e a potenziamento del lavoro e delle 
iniziative  che  l’Amministrazione  Comunale,  con  il  coinvolgimento  di  un  partenariato  diffuso, 
realizza dal 2012 sul tema degli immaginari bandistici, con il Festival  Bande a Sud  e l’iniziativa 
progettuale Il Suono Illuminato; 

PRESO ATTO CHE:

- Il 27 e 28 settembre 2018 il Comitato di Monitoraggio Grecia-Italia INTERREG V A, nel corso 
dell’incontro  tenutosi  a  Bari,  ha  approvato  10 progetti  presentati  a  valere  sulla  prima Call  per 
proposte  progettuali  ordinarie,  tra  cui  il  progetto  APOLLO LANDS Network for Traditions  and  
Heritage in Music, Codice MIS 5003428; 
- Il Segretariato Congiunto Grecia-Italia INTERREG V A, con lettera n. 152/2018 del 2 ottobre 
2018, ha informato il Comune di Acquaviva delle Fonti dell’ammissione al finanziamento;

- Il 23 ottobre 2018 si è tenuto a Bari, presso la sede del Segretariato Congiunto, l’incontro tra il 
Partner Capofila e il  Segretariato Congiunto,  finalizzato a ottimizzare le risorse di progetto e a 
rimodulare il budget previsto per le attività progettuali;
- Il quadro economico rimodulato del progetto APOLLO LANDS è il seguente: 

 Soggetto Beneficiario Budget

Comune di Acquaviva delle Fonti (Partner Capofila LB) € 270.341,00 

Comune di Trepuzzi (Partner 2) € 190.485,00

Conservatorio di Lecce “Tito Schipa” (Partner 3) € 97.767,00 

Università delle Isole Ioniche (Partner 4) € 132.650,00

Comune di Corfù (Partner 5) € 201.861,00

Totale progetto € 893.104,00

-  Il  12  aprile  2019 è  stato  sottoscritto  l’Accordo di  Partenariato  (Partnership  Agreement)  tra  i 
Partners del progetto;

- II 15 aprile 2019 è stato sottoscritto, tra il Capofila (Comune di Acquaviva delle Fonti) e l’Autorità 
di Gestione del Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V A Grecia-Italia 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



2014-2020, il contratto (Subsidy Contract) che disciplina le condizioni di finanziamento;
- Il 18 ottobre 2019 si è tenuto, ad Acquaviva delle Fonti,  presso la sede del Palazzo di Città,  
l’incontro  di  avvio del  progetto  (Kick-Off  Meeting)  alla  presenza dei  referenti  del  Segretariato 
Congiunto del Programma, del Comune di Acquaviva delle Fonti,  del Comune di Trepuzzi, del 
Conservatorio di Lecce e del Comune di Corfù; 

 CONSIDERATO CHE: 

-  Sulla  base  delle  indicazioni  operative  conseguentemente  segnalate  dal  Comune  Capofila 
(Acquaviva  delle  Fonti),  è  risultato  necessario  procedere  ad  una  rideterminazione  del  quadro 
economico  dell’iniziativa  progettuale  relativo  agli  esercizi  2019,  2020  e  2021,  con  particolare 
riferimento alla specificazione dei capitoli in entrata, atteso che le fonti di finanziamento risultano 
essere per l’85% a valere sul Fondo FESR e per il 15% a valere sulle contropartite nazionali (Fondo 
di Rotazione) e che le stesse sono state specularmente evidenziate nei capitoli di uscita, in ossequio 
alla vigente normativa in materia e, in particolare, alla disciplina negoziale statuita tra Capofila e 
Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG V A Grecia-
Italia  2014-2020,  nonché  al  Programme  and  Project  Manual dello  stesso  Programma,  come 
riportato nella Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 31 dicembre 2019 avente ad oggetto 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175,comma 3, lett. a) del D. Lgs. n.  
267/2000); 
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 31 dicembre 2019, recante ad oggetto Progetto  
APOLLO LANDS Network for Traditions and Heritage in Music, a valere sulla prima Call per la  
presentazione di proposte progettuali ordinarie relative al Programma di Cooperazione Territoriale  
Europea  INTERREG  V  A  Grecia-Italia  2014-2020.  Approvazione  ed  indirizzi  operativi,  si  è 
provveduto ad approvare il progetto ed il correlato quadro economico definitivo, a nominare RUP la 
Responsabile del Settore Affari Generali, demandando alla stessa l’esecuzione degli adempimenti 
conseguenti; 

CONSIDERATO, altresì, CHE: 

-  Attesa la  complessità  delle  correlate  attività,  occorre procedere  alla  selezione di  un operatore 
economico  cui  affidare  i  servizi  di  assistenza  tecnica  (coordinamento,  rendicontazione, 
monitoraggio ed implementazione) nell’ambito del progetto in parola; 
- Specificatamente, con Determinazione della scrivente Responsabile n. 1136 (Reg. Gen.)/2019, è 
stata  indetta  opportuna  manifestazione  di  interesse,  finalizzata  all’esperimento  di  un  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando, ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti 
Pubblici, per l’affidamento dei servizi in oggetto mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Me.PA, 
nell’ambito  dell’Iniziativa  Servizi,  Categoria  merceologica  denominata  Servizi  Specialistici,  da 
aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 36, comma 9 bis 
ed ex art. 95, comma 2 e comma 7 del Codice dei Contratti Pubblici; 

-  L’importo  posto  a  base  di  gara  è  pari  ad  euro  49.474,59  (dicasi  euro 
quarantanovemilaquattrocentosettantaquattro/59),  oltre IVA per  un totale di  euro 60.359,00, IVA 
compresa;  
- La spesa di euro 60.359,00, IVA inclusa, è stata assunta con la predetta Determinazione n. 1136 
(Reg. Gen.)/2019; 

- Alla scadenza del termine di presentazione delle istanze di manifestazione di interesse, ovvero 
entro il 31 gennaio 2020, sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
economici di seguito riportati: 

Servizio: 
Pag. 4 di 7



• PJ CONSULTING SRL, con sede legale a Bari in via Niccolò Piccinni, 210, C.F./P.IVA 
07236130725; 

• CUEIM,  con  sede  legale  a  Verona  in  via  Interrato  dell’Acqua  Morta,  26,  C.F./P.IVA 
01564110235, operatore economico mandatario in RTI, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 
f) del Codice dei Contratti Pubblici, con l’operatore economico Ri.For.Med. SRL, con sede 
legale a Napoli in via Pietro Colletta, 12, C.F./P.IVA 07919970637; 

RITENUTO:

-  Di  dover  ammettere  alla  fase  successiva  della  procedura  gli  operatori  economici  PJ 
CONSULTING SRL e CUEIM, essendo stata  riscontrata,  sulla  base delle  dichiarazioni  e  della 
documentazione presentata dagli  stessi,  l’assenza dei motivi di  esclusione,  di  cui all’art.  80 del 
Codice dei Contratti Pubblici, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari, di idoneità 
professionale e tecnico professionali; 
- Di dover individuare gli altri tre operatori economici, cui inoltrare la richiesta di offerta, tramite 
sorteggio tra gli iscritti sul portale telematico di e-procurement Me.PA nella categoria merceologica 
suddetta;   

 
RICHIAMATI, altresì: 

- L’art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, recanti  Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori economici,  approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.  1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e al  
Decreto  Legge 18 aprile  2019 n.  32,  convertito  con Legge 14 giugno n.  55,  con Delibera  del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

- Le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti Nomina,  
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
D. Lgs. n. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;
-  Il  comunicato  del  Presidente  ANAC dell’8  novembre  2017,  recante  Indicazioni  alle  stazioni  
appaltanti e agli operatori economici sulla definizione dell’ambito soggettivo dell’art. 80 del d.lgs.  
50/2016 e sullo svolgimento delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti ai  
sensi del d.p.r. 445/2000 mediante utilizzo del modello di DGUE;

- L’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 495, 
legge n. 208 del 2015;  
- L’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 
130 della Legge n. 145/2018;   

 
DETERMINA

LA PREMESSA  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

DI DARE ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle istanze di manifestazione di 
interesse, ovvero entro il 31 gennaio 2020, sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse da parte 

Servizio: 
Pag. 5 di 7



degli operatori economici di seguito riportati: 
• PJ  CONSULTING  SRL,  con  sede  a  Bari  in  via  Niccolò  Piccinni,  210,  C.F./P.IVA 

07236130725; 

• CUEIM,  con  sede  legale  a  Verona  in  via  Interrato  dell’Acqua  Morta,  26,  C.F./P.IVA 
01564110235, operatore economico mandatario in RTI, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 
f) del Codice dei Contratti Pubblici, con l’operatore economico Ri.For.Med. SRL, con sede 
legale a Napoli in via Pietro Colletta, 12, C.F./P.IVA 07919970637; 

 

DI AMMETTERE alla fase successiva della procedura gli operatori economici PJ CONSULTING 
SRL e CUEIM, essendo stata  riscontrata,  sulla  base delle  dichiarazioni e della  documentazione 
presentata dagli stessi, l’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti  
Pubblici,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari,  di  idoneità  professionale  e 
tecnico professionali;  

DI DOVER INDIVIDUARE gli altri tre operatori economici, cui inoltrare la richiesta di offerta, 
tramite  sorteggio  tra  gli  iscritti  sul  portale  telematico  di  e-procurement Me.PA nella  categoria 
merceologica suddetta;   
 

DI CONFERMARE le condizioni stabilite con Determinazione della scrivente Responsabile n. 
1136 (Reg. Gen.)/2019 in ordine al fine, oggetto, alla scelta del contraente, alle clausole e alla forma 
del contratto;
 

DI  APPROVARE la  documentazione  di  gara  costituita  dai  seguenti  allegati:  Lettera 
d’invito/Disciplinare di gara (Allegato 1); Capitolato tecnico/Descrizione del servizio (Allegato 2); 
Istanza di partecipazione (Allegato 3); 
 

DI DARE ATTO che,  ricorre la fattispecie di cui all’art.  61, comma 6, lett.  b) del Codice dei 
Contratti Pubblici, attesa la necessità di rispettare le scadenze comunicate dalla Regione Puglia, in 
ordine all’espletamento della presente procedura di affidamento;
 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del 
Comune di Trepuzzi, nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 9 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

ATTESTO  LA  REGOLARITÀ  DEL  PROCEDIMENTO  E  LA  CORRETTEZZA  DEL 
PROVVEDIMENTO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DEL PRETE Maria Rita

...............................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 345 il 28/02/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 28/02/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Francesco Giordano

........................................................

________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


